



## 平成30年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月13日

上場会社名 株式会社 あおぞら銀行 上場取引所 東  
 コード番号 8304 URL http://www.aozorabank.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬場 信輔  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部次長 (氏名) 高崎 芳成 TEL 03-6752-1111  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月27日 配当支払開始予定日 平成29年12月15日  
 特定取引勘定設置の有無 有  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

#### (1) 連結経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	72,827	10.4	30,375	9.1	23,180	△10.4
29年3月期中間期	65,990	9.5	27,830	△6.2	25,857	6.4

(注) 包括利益 30年3月期中間期 27,116百万円 (△6.8%) 29年3月期中間期 29,101百万円 (292.5%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期中間期	198.71	198.57
29年3月期中間期	221.68	221.56

(注) 当行は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「1株当たり中間純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期中間期	4,816,158	436,245	9.0	3,723.77
29年3月期	4,586,007	420,345	9.1	3,586.16

(参考) 自己資本 30年3月期中間期 434,413百万円 29年3月期 418,289百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

(注) 当行は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「1株当たり純資産」を算定しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	4.00	4.00	5.00	5.70	18.70
30年3月期	4.00	4.00			
30年3月期（予想）			—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 普通株式の配当予想の算出方法につきましては、予想親会社株主に帰属する当期純利益の50%を配当総額とし、発行済普通株式数（自己株式を除く）で除した額を基礎として算定しております。なお、第3四半期以降の支払額については未定であり、決定次第ご報告いたします。

(注) 当行は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。上記の30年3月期の1株当たり配当金は、当該株式併合が行われる前の実績値を記載しております。なお、株式併合を考慮しない場合の30年3月期（予想）の普通株式1株当たりの年間配当金は18円40銭（株式併合を考慮した場合の年間配当金合計は184円）で、直近に公表している配当予想からの修正はありませんが、第3四半期末以降の1株当たり配当金は株式併合後となり、第1四半期、第2四半期と単純に合算することができないため、30年3月期（予想）の年間配当金合計は「—」としております。

前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定した場合の各四半期における配当金額につきましては「（参考）普通株式の1株当たり配当金額について」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

通期	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
	56,500	9.1	43,000	△1.9	368.59

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

（注）当行は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しており、平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益は、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。

※ 注記事項

（1）当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

30年3月期中間期	118,289,418株	29年3月期	118,289,418株
-----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

30年3月期中間期	1,630,040株	29年3月期	1,649,530株
-----------	------------	--------	------------

③ 期中平均株式数（中間期）

30年3月期中間期	116,649,828株	29年3月期中間期	116,639,616株
-----------	--------------	-----------	--------------

（注）当行は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

（個別業績の概要）

1. 平成30年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

（1）個別経営成績

（％表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	70,323	10.1	30,247	10.1	23,047	△12.9
29年3月期中間期	63,877	11.1	27,473	△4.9	26,462	11.3

1株当たり中間純利益	
	円 銭
30年3月期中間期	197.57
29年3月期中間期	226.87

（注）当行は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「1株当たり中間純利益」を算定しております。

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期中間期	4,809,188	427,875	8.9	3,664.88
29年3月期	4,583,403	411,678	9.0	3,526.93

（参考）自己資本 30年3月期中間期 427,543百万円 29年3月期 411,381百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権）を期末資産の部の合計で除して算出しております。

（注）当行は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「1株当たり純資産」を算定しております。

2. 平成30年3月期の個別業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

通期	経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
	54,000	7.8	42,000	△3.4	360.02

（注）当行は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しており、平成30年3月期の個別業績予想における1株当たり当期純利益は、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。

※ 中間決算短信は中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 普通株式の1株当たり配当金額について

当行は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定した場合の各四半期における1株当たり配当金額は以下のとおりとなります。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	40.00	40.00	50.00	57.00	187.00
30年3月期	40.00	40.00			
30年3月期(予想)			—	—	184.00

○添付資料の目次

1. 当中間期に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
(ご参考) 損益状況(連結)	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
3. 中間財務諸表	10
(1) 中間貸借対照表	10
(2) 中間損益計算書	12
(3) 中間株主資本等変動計算書	13

1. 当中間期に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間期の連結粗利益は440億円（前年同期比23億円、4.9%減）、連結実質業務純益は213億円（同28億円、11.5%減）となりました。親会社株主に帰属する中間純利益は、232億円（前年同期比27億円、10.4%減）と通期業績予想430億円に対する進捗率は53.9%となっております。

連結粗利益のうち、資金利益は、規律あるバランスシート運営を継続し、貸出金及び有価証券利回りが前年同期を上回ったことに加え運用平均残高も増加したことにより、前年同期比25億円（11.3%）増の250億円となっております。非資金利益は、191億円（前年同期比48億円、20.1%減）となりました。貸出関連手数料や個人のお客さまへの投信・保険の販売業務に係る手数料が増加したこと等により、役務取引等利益は前年同期比8億円

（17.0%）増の58億円となりました。特定取引利益は76億円（同24億円、24.2%減）、国債等債券損益は16億円の利益（同28億円、63.8%減）、国債等債券損益を除くその他業務利益は41億円（同5億円、10.0%減）となっております。

経費は、インターネット銀行事業やその他注力分野における要員増強等により前年同期比5億円（2.3%）増の227億円となりました。通期計画460億円に対する進捗率は49.3%となっております。

以上により、連結実質業務純益は213億円（前年同期比28億円、11.5%減）となりました。

与信関連費用は、不良債権の回収等により個別貸倒引当金の戻入益を計上したこと等から54億円の利益、株式等関係損益は41億円の利益となりました。

経常利益、税金等調整前中間純利益とも304億円と、それぞれ前年同期比25億円（9.1%）増加しました。

法人税等（法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額の合計）は、74億円の費用となりました。

以上の結果、親会社株主に帰属する中間純利益は、232億円（前年同期比27億円、10.4%減）と、通期業績予想430億円に対する進捗率は53.9%と順調に推移しております。また、1株当たり中間純利益は198円71銭（前年同期は221円68銭）となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当中間期末の連結総資産は、4兆8,162億円（平成29年3月末比2,302億円、5.0%増）となりました。貸出金は、3月末比339億円（1.3%）増の2兆5,558億円となりました。国内向け貸出は3月末比322億円減少、海外向け貸出は660億円増加しております。有価証券は2,255億円（24.0%）増の1兆1,635億円となっております。

負債合計は、4兆3,799億円（3月末比2,143億円、5.1%増）となりました。コア調達（預金・譲渡性預金、債券・社債の合計）は3兆1,488億円（3月末比494億円、1.6%増）となりました。

純資産は、3月末比159億円（3.8%）増の4,362億円となりました。また、1株当たり純資産額は3,723円77銭（3月末3,586円16銭）となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期における連結ベースの通期業績予想は、平成29年5月15日に公表した、連結粗利益920億円、連結実質業務純益460億円、経常利益565億円、親会社株主に帰属する当期純利益430億円から変更ありません。

（注1）本文中に記載の金額は、単位未満を四捨五入して表示しております。

（注2）当行は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。本文中に記載の1株当たり情報の数値は、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

(ご参考)

損益状況(連結)

(億円)

	平成29年3月期 中間期	平成30年3月期 中間期	増減
連結粗利益 ※1	463	440	△23
資金利益	224	250	25
役務取引等利益	49	58	8
特定取引利益	101	76	△24
国債等債券損益	43	16	△28
国債等債券損益を除くその他業務利益	46	41	△5
経費	△222	△227	△5
連結実質業務純益 ※2	241	213	△28
与信関連費用	33	54	21
株式等関係損益	4	41	37
その他の臨時損益	△0	△5	△5
経常利益	278	304	25
特別損益	△0	△0	△0
税金等調整前中間純利益	278	304	25
法人税等合計	△20	△74	△54
中間純利益	258	229	△29
非支配株主に帰属する中間純損失	0	3	2
親会社株主に帰属する中間純利益	259	232	△27

※1 連結粗利益＝(資金運用収益－資金調達費用)＋(役務取引等収益－役務取引等費用)  
 ＋(特定取引収益－特定取引費用)＋(その他業務収益－その他業務費用)

※2 連結実質業務純益＝連結粗利益－経費

※3 科目にかかわらず収益・利益はプラス表示、費用・損失はマイナス表示をしております

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	573,048	561,259
コールローン及び買入手形	8,637	—
買入金銭債権	46,193	46,668
特定取引資産	210,700	181,670
金銭の信託	31,269	24,312
有価証券	937,949	1,163,454
貸出金	2,521,874	2,555,766
外国為替	32,617	35,146
その他資産	187,143	207,223
有形固定資産	23,257	24,692
無形固定資産	13,601	15,424
債券繰延資産	61	48
退職給付に係る資産	1,508	1,745
繰延税金資産	20,769	18,971
支払承諾見返	28,723	25,836
貸倒引当金	△50,627	△45,711
投資損失引当金	△721	△351
<b>資産の部合計</b>	<b>4,586,007</b>	<b>4,816,158</b>
<b>負債の部</b>		
預金	2,718,589	2,773,617
譲渡性預金	134,513	125,999
債券	120,660	89,410
コールマネー及び売渡手形	93,747	95,517
債券貸借取引受入担保金	306,327	452,400
特定取引負債	197,711	162,333
借入金	276,624	299,397
社債	125,609	159,781
その他負債	148,733	182,516
賞与引当金	3,166	1,890
役員賞与引当金	95	42
退職給付に係る負債	9,231	9,258
役員退職慰労引当金	1	1
オフバランス取引信用リスク引当金	1,553	1,501
偶発損失引当金	360	389
特別法上の引当金	8	8
繰延税金負債	4	10
支払承諾	28,723	25,836
<b>負債の部合計</b>	<b>4,165,661</b>	<b>4,379,913</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	87,315	87,345
利益剰余金	221,940	233,805
自己株式	△3,387	△3,347
<b>株主資本合計</b>	<b>405,867</b>	<b>417,804</b>
その他有価証券評価差額金	23,757	37,753
繰延ヘッジ損益	△11,052	△20,722
為替換算調整勘定	△84	△4
退職給付に係る調整累計額	△199	△416
その他の包括利益累計額合計	12,421	16,609
新株予約権	296	331
非支配株主持分	1,759	1,500
<b>純資産の部合計</b>	<b>420,345</b>	<b>436,245</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>4,586,007</b>	<b>4,816,158</b>

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
経常収益	65,990	72,827
資金運用収益	31,912	38,790
(うち貸出金利息)	20,686	22,987
(うち有価証券利息配当金)	10,649	14,702
役務取引等収益	5,512	6,428
特定取引収益	10,293	7,641
その他業務収益	13,092	9,090
その他経常収益	5,179	10,876
経常費用	38,160	42,452
資金調達費用	9,493	13,831
(うち預金利息)	3,348	2,841
役務取引等費用	571	646
特定取引費用	208	—
その他業務費用	4,219	3,426
営業経費	21,921	22,452
その他経常費用	1,745	2,095
経常利益	27,830	30,375
特別損失	0	21
固定資産処分損	—	21
金融商品取引責任準備金繰入額	0	—
税金等調整前中間純利益	27,829	30,354
法人税、住民税及び事業税	4,045	6,518
法人税等調整額	△2,059	906
法人税等合計	1,985	7,425
中間純利益	25,844	22,929
非支配株主に帰属する中間純損失(△)	△13	△250
親会社株主に帰属する中間純利益	25,857	23,180



(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
中間純利益	25,844	22,929
その他の包括利益	3,257	4,187
その他有価証券評価差額金	7,940	13,994
繰延ヘッジ損益	△2,607	△9,670
為替換算調整勘定	△1,837	79
退職給付に係る調整額	△238	△216
中間包括利益	29,101	27,116
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	29,115	27,368
非支配株主に係る中間包括利益	△14	△251

（3）中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自平成28年4月1日 至平成28年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	87,313	199,785	△3,388	383,710
当中間期変動額					
剰余金の配当			△11,197		△11,197
親会社株主に帰属する中間純利益			25,857		25,857
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		1		1	3
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	－	1	14,660	0	14,663
当中間期末残高	100,000	87,315	214,446	△3,387	398,373

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	16,258	4,438	△3	139	20,833	182	772	405,498
当中間期変動額								
剰余金の配当								△11,197
親会社株主に帰属する中間純利益								25,857
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								3
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	7,941	△2,607	△1,837	△238	3,257	114	1,140	4,512
当中間期変動額合計	7,941	△2,607	△1,837	△238	3,257	114	1,140	19,175
当中間期末残高	24,199	1,830	△1,840	△98	24,091	296	1,912	424,674

当中間連結会計期間(自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	87,315	221,940	△3,387	405,867
当中間期変動額					
剰余金の配当			△11,314		△11,314
親会社株主に帰属する中間純利益			23,180		23,180
自己株式の取得					—
自己株式の処分		30		40	70
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	30	11,865	40	11,936
当中間期末残高	100,000	87,345	233,805	△3,347	417,804

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	23,757	△11,052	△84	△199	12,421	296	1,759	420,345
当中間期変動額								
剰余金の配当								△11,314
親会社株主に帰属する中間純利益								23,180
自己株式の取得								—
自己株式の処分								70
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	13,995	△9,670	79	△216	4,187	35	△259	3,963
当中間期変動額合計	13,995	△9,670	79	△216	4,187	35	△259	15,900
当中間期末残高	37,753	△20,722	△4	△416	16,609	331	1,500	436,245

- (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)  
該当事項はありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当中間会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	532,532	510,244
コールローン	8,637	—
買入金銭債権	16,795	19,818
特定取引資産	210,698	181,639
金銭の信託	10,008	9,235
有価証券	1,010,660	1,232,636
貸出金	2,538,325	2,574,389
外国為替	32,617	35,146
その他資産	187,459	207,860
その他の資産	187,459	207,860
有形固定資産	23,137	24,166
無形固定資産	12,465	12,619
債券繰延資産	61	48
前払年金費用	1,372	1,970
繰延税金資産	21,222	19,428
支払承諾見返	28,556	25,714
貸倒引当金	△50,427	△45,379
投資損失引当金	△721	△351
資産の部合計	4,583,403	4,809,188
<b>負債の部</b>		
預金	2,731,921	2,783,740
譲渡性預金	134,513	125,999
債券	120,660	89,410
コールマネー	93,747	95,517
債券貸借取引受入担保金	306,327	452,400
特定取引負債	197,711	162,333
借入金	275,537	296,707
社債	125,609	159,781
その他負債	143,802	177,607
未払法人税等	7,003	4,652
リース債務	335	257
資産除去債務	1,614	1,879
その他の負債	134,847	170,818
賞与引当金	3,039	1,807
役員賞与引当金	85	42
退職給付引当金	8,694	8,758
オフバランス取引信用リスク引当金	1,519	1,492
支払承諾	28,556	25,714
負債の部合計	4,171,725	4,381,313

（単位：百万円）

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当中間会計期間 (平成29年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	87,315	87,345
資本準備金	87,313	87,313
その他資本剰余金	1	32
利益剰余金	214,892	226,625
利益準備金	12,686	12,686
その他利益剰余金	202,206	213,938
繰越利益剰余金	202,206	213,938
自己株式	△3,387	△3,347
株主資本合計	398,820	410,623
その他有価証券評価差額金	23,613	37,641
繰延ヘッジ損益	△11,052	△20,722
評価・換算差額等合計	12,561	16,919
新株予約権	296	331
純資産の部合計	411,678	427,875
負債及び純資産の部合計	4,583,403	4,809,188

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
経常収益	63,877	70,323
資金運用収益	31,270	37,876
(うち貸出金利息)	20,083	22,130
(うち有価証券利息配当金)	10,622	14,690
役務取引等収益	5,757	7,048
特定取引収益	9,485	5,975
その他業務収益	12,811	9,059
その他経常収益	4,553	10,363
経常費用	36,404	40,076
資金調達費用	9,485	13,820
(うち預金利息)	3,349	2,841
役務取引等費用	1,216	1,007
特定取引費用	208	—
その他業務費用	4,188	3,460
営業経費	20,094	20,115
その他経常費用	1,211	1,671
経常利益	27,473	30,247
特別損失	—	21
固定資産処分損	—	21
税引前中間純利益	27,473	30,226
法人税、住民税及び事業税	3,989	6,346
法人税等調整額	△2,979	832
法人税等合計	1,010	7,178
中間純利益	26,462	23,047

（3）中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	100,000	87,313	—	87,313	12,686	180,425	193,112	△3,388	377,037
当中間期変動額									
剰余金の配当						△11,197	△11,197		△11,197
中間純利益						26,462	26,462		26,462
自己株式の取得								△0	△0
自己株式の処分			1	1				1	3
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）									
当中間期変動額合計	—	—	1	1	—	15,265	15,265	0	15,267
当中間期末残高	100,000	87,313	1	87,315	12,686	195,690	208,377	△3,387	392,305

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計		
当期首残高	16,084	4,438	20,523	182	397,742
当中間期変動額					
剰余金の配当					△11,197
中間純利益					26,462
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					3
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	7,949	△2,607	5,342	114	5,456
当中間期変動額合計	7,949	△2,607	5,342	114	20,724
当中間期末残高	24,034	1,830	25,865	296	418,467



当中間会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	100,000	87,313	1	87,315	12,686	202,206	214,892	△3,387	398,820
当中間期変動額									
剰余金の配当						△11,314	△11,314		△11,314
中間純利益						23,047	23,047		23,047
自己株式の取得									—
自己株式の処分			30	30				40	70
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	30	30	—	11,732	11,732	40	11,803
当中間期末残高	100,000	87,313	32	87,345	12,686	213,938	226,625	△3,347	410,623

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計		
当期首残高	23,613	△11,052	12,561	296	411,678
当中間期変動額					
剰余金の配当					△11,314
中間純利益					23,047
自己株式の取得					—
自己株式の処分					70
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	14,028	△9,670	4,358	35	4,393
当中間期変動額合計	14,028	△9,670	4,358	35	16,196
当中間期末残高	37,641	△20,722	16,919	331	427,875